Libri

Quis dabit capiti meo aquam. **Eposi. Ca. IX.**
Adhuc in principio capituli, p̄lū sui intersectione, p̄phera in persona dñi lugēti et patienti animo recolit.
Secundo facultatem vitandi confortia istoru peti, ppter malicas et iniquitates eoz; ibi: **Quis dabit me in solitudinem.**
Ante contritionem populi planxerat iterum ter, re vastitate et claustrum destructione plangit; ibi: **Super montes assumā fletuz.**
Quarto invitavit sacerdotes ut causam tāde tanti flagelli considerent et intelligeret: quia sc̄ legem populi dere liquerunt et alia idola fecerunt / que ibi addit: ibi: **Quis est vir sapiens.** Quinto lamētrices vocat ad fletū assumentum; ibi: **Lamentationē et vocate lamentatrices.** Sexto ne sapientes et fortes et divites predictā calamitatē se posse euadere putent: sapientia eorū et fortitudine et divitiae confundit; ibi: **Non glorieſ tē.** Septimo in psolationem gentis sue vastationē altariū gentilium inlinicarū describit; ibi: **Ecce dies veniunt.** Dicit ḡ p̄phera in persona sui v̄l̄ dñi planges. **Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis fōtē lachrymarū.** i. abūdātiā. **Et plorabo die ac nocte.** i. assidue. **Interfectos filie p̄lū mei.** i. hie r̄fālē. q. d. si tōr̄ vertar ī fletū: et nequaquam gutte cesseret lachrymarū: q̄si in abundantia fluminis recurrentes: tamē interfertos filie p̄lū mei de hierlm̄ digne ftere nō potero. Tāta em̄ sunt mala: ut omnē vincant dolorē suū magnificētia. j. **Dachab.** q. a. dicit matathias: **Te mibi:** vt qđ natus sum vide re p̄tritionē populi mel: et ciuitates sancte: et sedere illuc cū datur sanctum in manū inimicoꝝ. **Hic ergo ostendit hieremias** suis mīrē compassionis: qui tam assiduum tam copiosum et affectuosum luctum assumit pro populo suo: dans formā sic faciendo p̄lati ꝑ populo sibi cōmiso. **Unde Thren. ij. d.** Defecerunt p̄lachrymis oculi mei super cōtritione filie populi mei. q. **Dachab.** vii. c. **Hic ē fratrū amator et populi israel:** q̄ multū orat pro poplo et vniuersa sancta ciuitate hierlm̄ bieremias p̄pheta dei. **Hic est norandū:** quātum sit lugendū ipsi peccatori cum tantū lugeat iustus cōpatiens ei. **Hic autem duplex est fletus.** Unde dicit: **a. Quis dabit capiti meo aquam:** **Aqua.** s. torētis sive aquam pluviale pro irriguo superiori; **Torrens em̄** qui ex aquis pluvialibus desursum venientibꝝ ē est lacus pro irriguo superiori. **b. Et oculis meis fōtē.** i. abūdātiā. **Lachrymaz:** pro irriguo inferiori; **Aqua em̄** fontis ex limo scaturēs sursum ascēdit. **Irrigui inferiōrē** ē luctꝝ p̄ suis et alienis peccatis et p̄ incolatu miseris p̄sentis. **Que aqua sursum ascēdit:** q̄ facit salire in vitā eternā; vt d. **Joh. liij. b.** Item per torrentē lachrymarū significat violenter currit. **Ut em̄** dicit glo. super **Lob. oīo** lenit lachryma cogit: hēc vngit illa pungit. **Et si** cut torēs diuera obstacula diruit: sic lachryma seruētis de siderū om̄ia peccata diluit: om̄ia to amēta contēnt: et cursum suum ad deum peragit: v̄sc̄ perueniat ad aspectū dei. **Eccē. xxv. c.** Mōne lachrymę viduę ad maxillā descendit et exaltatio eius super deducēt eas. **A** maxilla em̄ ascendit v̄sc̄ ad celum: et dñs exaudito: nō delectabili in illis. Item p̄ fontem lachrymarū copia et assiduitas fletꝝ significatur. **Fons em̄** copiose et assiduus fuit et ex interiorebus visceribus terre nascitur. **Berū.** Si de corde iste lachrymę procederet: non ita facile in r̄sum soluerent. **P̄s.** **Exitus aquarū deduxerunt oculi mei.** **Lanc. viij. b.** **Oculi tui sicut piscine in ezebon:** q̄ sunt in

Hieremie

porta filiē multitudo dñis. Lachrymę bonorum sunt in portae filiē multitudinis: quis omnibus sunt communes et ad ablationem sordium et ad refrigerationē temptationū cedunt in populo pro quo flent. Lachryma ē salsa/bumida/pura/calida. Salsa p̄ peccatis p̄p̄s. **Bumida** p̄ alienis: vt s. du-
rica cordis proximi emolliat. Pura pro incolatu huius misericordie. Calida pro desiderio eternae patrie. **Quis dabit me in solitudinem dixerit** vi. x. **Optat fugere confortia eorū propter mala eorum.**

Si diversorū via torū: id ē p̄ quā trā-
cunt viatores q̄ veniūt ex diversis partibus: v̄l̄ loco solitario et secreto: ad quē solēt viatores diuertere ut securi p̄scent. **Et derelinquā populu meū et recedam ab eis:** q̄si meliō ē habitare in extrema solitudine: q̄ inter tāta hoīm scelerū habitare et cōmorari. **Et h. i. Quia oēs adulteriū** sūt. Ecce q̄ post fletū sequit deserio male societatis: ne iterum per eam in peccatum decidat. **Unde. i. Cor. xv. d.** Lorūpūt bonos mores colloqa prava. **Hoc est q̄ Matth.** liij. a. post baptisimū dñs ductus est in desertū. **Esa. lij. c.** Recedite/recedite: exite inde: pollutū nolite tāgere: exite de medio eiō: mundaini qui fertis vasa dñi. **j. xv. d.** Non sedi cum cōclito ludientiū: et glo: latus sum a facie manus tuę: So-
lus sedebā: quoniā amaritudine replesti me. **Thren. lij. d.** Se debit solitarius et racebit. **P̄s.** Factus sum sicut passer solita-
rius in tecto. **Berū.** O desertū: christi floribꝝ vernans: o he-
remus familiarius deo gaudēs: quid agis frater in seculo: qui maior es mīdo? In hoc deserto sunt viatores: q̄ nō habent
hic manentem ciuitatem: **Quia omnes adulteri sunt.** **Vt. ii.** Ideo fuge: quia qui tergerit picem/ inquinabis ab ea. **Eccē.** xiij. a. **Adulteri.** Adulterant enim in uxores proximorum suorum: Ideo bons est tales deserere: et dicere cum domino: **Matth. xvij. c.** O generatio incredula et peruersa q̄diu vobi scū ero: q̄diu vos patiar: **Adulteri;** quo ad peccari luxurie. **Et ceterus p̄guaricatorū: cōfēnētēs obserua-**tiā legis et mandatorū dei: quo ad peccati contemptus et superbie. **Et extenderunt linguā suā quasi arcum** mendaciū et non veritatis: dolose et fallaciter loquendo cum proximis suis: vt mercatores et auari: vt sibi accumulēt terrenas opes. Arcus mendaciū sive dolosus viderat face re sagittā extra arcū: sed nō iacit: ad minus ad directum: Sic aliud ipsi verbis suis p̄tēdebāt et aliud faciebant. Et exten-
dere linguam in cylum: est os ponere et loqui blasphemā: vel in deum: vel in p̄latum: vel in proximum. **Hoc proprie dicitur detractoribꝝ:** quorum lingua est arcus valde longe fa-
ciēt: q̄ transit bene v̄sc̄ ad quadraginta leucas. Est em̄ lin-
gua vniuersitas iniquitatis: vt d. **Jaco. lij. b.** **Hic ē arcus qui** non fallit: quia ad minus se interficit: et ideo dolosus est. **P̄s.** Dentes eorum arma et sagitte. **Proverb. xxv. c.** **Jaculum et** gladius et sagitta acuta / homo qui loquiss contra proximum suum fassum testimoniū. **m. Confortati sunt in terra:** id est multiplicati sunt in terrenis per linguā mendaciū: sicut mercatores et dolosi et auari. **Et sic sumū hic terra: sicut ibi:** Terra es: **Gēn. lij. d.** Sepe em̄ qui peiores sunt: magis florēt in temporali bus. **j. xiij. a.** Quare via impior̄ prosperat: bene est omnibꝝ qui iniuste agunt: Proficiunt et faciunt fru-
crum. **n. Quia de malo ad malum egressi sunt.** q. d. ideo dico eos p̄guaricatores: quia de malo ad malum trans-
eunt / post vnum idolum aliud idolum colendo: vel peccata-
petis addendo: vel de malo obsidionis ad malum captiuita-
tis. **o. Egressi sunt:** id est transferūt. Sed de sanctis dicit **P̄s.** **Ybunt de virtute in virtutē:** videbis deus deorū tē. **p. s. v.** Et in hoc tangit eorum iniquitatem: vel culpam. s. cum dicit: **De malo ad malum.** Eorū autē infidelitatem/ eis subdit. **Et me nō cognoverūt**

G 2 **E**t me nō cognoverūt. **i.** me cognoscere cōtempserūt.
De malo ad malū: quia de aliq**p**ericulis eos erui
aliquādo: sed tanto peiores facti sunt. **b** **E**nūc s̄q; se a
primo suo custodiat. **N**oc dicit: qz qlibet fratrē suū ad
idolatriā inuitabat: et pximus pximū ad alia mala: z ynuſ
aliū doolo decipiebat
in constrictib; suis.

B *E*t in omni fratre
suo non habeat fi-
ducia. *A*nde *Di-*
cheg. *vij. a.* *E*is fra-
trem suum venatur ad
mortem. *Ibidem. b.*
*A*bea que dormit i si-
nu tuo custodi clau-
stra oris tut: quia filii
facit contumeliam patri
et filia consurgit aduer-
sus matrem neptis con-
tra socrum suum et iunici
hominis domestici eius.
Greg. *Callidus bo-*
stis cu a bonorum cordi-
bus repellit se pspicit:
eos a qd valde diligunt exquirit: et per eorum verba blanditias lo-
quistur plus ceteris amantur: ut dum vis amoris cor perforat fa-
cile persuasione gladius ad intime rectitudinis munimina tr-
umpat. *Un* *Boetius.* Nulla pestis efficacior ad nocendum quam
familiaris inimicus. *Un* *sathan* / cum abstulit iob filios suos
et omnia bona sua / yxor et reliquit intacta: ut quem per alia damnata
mouere non poterat / per familiarem subuerteret inimicum.
Sic duorum iuuenium bonorum. *s. marcellini et marci corda* quod per tor-
menta flecti non poterant / audito parentum vultatu flecterent.
Poeta. *Cognatus* fratreque caue charumque sodale. *Hoc autem dic-*
bis: ne forte se excusaret / dicentes: quoniam ego dimittere illos ad
ulteros cum sint parientes mei. *Hiero.* *P*er calcatum perge patrem
per calcatum perge matrem. *Quia omnis frater.* *i. q. omi-*
nino videbat esse frater. s. carne et amore. *Supplantabit*
supplantabit. *i. valde supplantabit.* *Et omnis amic-*
fraudulenter incedet. *i. qui omnino videbat esse amicus*
sed non erat amicus verus / sed simulatorius. *Un* *Di-*
cheg. *vij. a.* *M*olite credere amico / et nolite perfidere in duce. *Et*
vir fratrem suum deridebit: et veritatē nō loquēt: quā
mentitetur et mentiendo deridebit. *i. deludet et decipiet eum.* *E*t
nota quod supplantatio pertinet ad operationem: fraudulentus incel-
sus ad cordis excogitationem: quādo. *s. homo contra amicum suum*
deceptionem excogitat: derisor autem mendax: quem id est quod do-
lus pertinet ad oris locutionem. *E*t ne credas hanc fieri ex surreptio-
ne et nō ex studio et consuetudine mentiendi: quādā modo
*in naturam pruerterūt: ut enim hic dicit *Glo.* usus facit ma-*
gistrum / et consuetudo altera naturā ē: scilicet et ex premeditatio-
ne finiebat mendacia: ut nō avertis verbis ea diceret: sed fi-

P. ii. **C**itis et simulatis. **P.** **D**iminutae sunt veritates a filiis hominum. **S**ed Epib. iiiij. f. d: **D**eponentes mendacium loquimini veritatem vobisq[ue] cum proximo suo. **b** **E**t inique agerent laborem et laborerunt. i. cum studio et labore iniqua p[ro]gerunt. In actione enim quiescere est labor. **V**nde Esa. j. e. Quiescite agere pueri. **S**ap. v. b. Lassi sumus in via generationis. **H**abitatio tua in medio dolii. **G**el. f. m. Hiero. in dolo. i. in medio populi dolosi. Et h[ab]et d[omi]n[u]s prophetas vel prophetas populo: q[ui] si tu habitas in medio populi dolosi et mentientis. Esa. vi. b. In medio populi polluta labia habentis ego habeo. **k** **I**n dolo. i. in medio populi dolo dolu[m] addentis. **U**nus dicit littera Septuaginta. **S**lura sub usura et dolus in dolo: siue usura super usuram et dolor super dolu[m]. **U**l: In medio idoli: f[ab]ri alia famam. i. in aperto culturam idolis exhibes. **R**enuerunt scire me: q[ui] si predicta mala fecerunt: et peccatis accumulauerunt: et me qui hoc eis prohibebam et q[ui] faciebam eis docebam scire tempserunt. Job. xxj. b. Qui dixerunt deo: recede a nobis scientiam viarum tuarum nolumus. Aliqui sic p[ro]stant. **H**abitatio tua in medio do-

li: Et post subdit: In dolo renuerūt scire me: id est quod
dolum. dicebant enim nolum audire verbum eius: quia sic per-
tozaremur illud non faciendo: fin illud: Molunt intelligere p. 35.
ut bene ageret. **m** ~~in~~ Dopterea s. propter predicta mala
que fecerunt. **n** ~~in~~ Ecce ego confiabo eos: in fornace et

^m me dicit dñs. Id optere
hec dicit domin⁹ exercituū:
ⁿ Ecce ego cōflabo et p̄bābo
eos. Quid enim aliud faciā
p a facie fili⁹ pp̄li mei: Sāgit
q tāvulnērās lingua eoy: dō
r lum locuta est. In orē suo
pacē cum amico suo loqui-
s tur: et occulte ponit ei insi-
dias. Numquid super his
non visitabo dicit domin⁹:
aut in gente huicmodi
non vīscetur anima mea:

quid in nobis adulterine materie est? tribulatione et miseriae exterae igne ardoribus. Argentum enim duci examinatur propter.

ecurat ligno ardoribus. argentum enim dileximatum pro-
batum terre purgatum septuplum. o Quid enim aliud
faciam a facie filii populi mei: id est pro impudentia
filii populi mei: id est hierusalem in qua habitat populus ille:
qui quondam erat meus propter speciale cultum ab eis mis-
hi exhibitus. q.d. quid aliud potero populo illi facere quam per
flagella purgare et per ignem conflare: Malach. iij. a. Se-
debit confitans et emundans argentum: et purgabit filios leuit.
~~Qd en flagellis grano et luna ferro: b facit tribulatio vtro iu-~~
sto. p Sagitta vulnerans lingua eorum. Langit
peccatum linguę in quo illi abundabant: et quod maxime indigeret
flagello et examinatione. Lingua detractoris maxime dicitur
sagitta vulnerans: quia tres uno ictu vulnerat: proferentem:
audientem: et illum ad quem postmodum deuenit. Ille primus
est qui materialm inuenit detrahendis et qui singit: secundus qui
multiplicat referendo et addit: tertius qui auctoritate presiat
et assensum probando corroborat. Ps. Lingua eorum gladi-
us acutus. Item Proverb. xxv. c. Iaculum et gladius et sa-
gitta / homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimo-
nium. Unde detractor significat per illam bestiam: quem simi-
lis erat velo: quod tres ordines dentium habebat in ore et in dentis
bus: Daniel. vij. b. Sancti autem sunt maxime quod ab hac sagitta
vulnerantur. Unum Threni. iij. b. Posuit me quasi signum ad sagittam.
q Dolu locuta est. id dolose: Quia / In ore suo pace
cum amico suo loquitur. Et si fugitaliter habet pacem cum illo quod
illu amat et loquitur pacem cum eo et promittit: tunc in ore eam
habens non in corde. Unum de iuda dicitur quod pacem in osculo serebat
quam in pectore non gerebat. Unum / Et occulte ponit ei insi-
cias. Ps. Labia dolosa in corde et corde locuti sunt. Ps. Ps. ii.
Qui loquitur pacem cum proximo suo: mala autem in cordibus Ps. 27
eorum. Ps. Venenum aspidum sub labiis eorum. Videl enim Ps. 15.
in labiis sed sub labiis est venenum: id est in corde. Et Eccl.
ij. c. Cez duplicitate corde et labiis sceleris et manibus malefacien-
tibus et peccatori terram ingrediendi duabus vijs. / Pun-
quid super his: id est tot et tantis malis: Videl super his:
id est qui sic dolose loquuntur: et ponatur li bis masculinoe v
Non visitabo: eos puniendo: / Aut in gente hu-
iuscemodi. Ita iniqua: / Non vici scelus anima mea:
quasi immo attente et ex animo puniam eam. In quo notatur
magnitudo scelerum eorum: que requirit exquisitionem et studium
tormentorum. Unum Elsa. i. b. Sup quo peccata vos ultra addentes
puniationem: quasi genus tormenti ex quo et studio ad puniendum
vos: quod quotidie peccata peccatis additis. S. v. c. Nunquid sup his non
visitabo dicit dominus: et in gente tali non vici scelus anima mea: / Non autem
dicit: ut ostendat se eos iuste punire meritis eorum exigentibus.

Libri

N **¶ Sup mōtes.** **Hic** vastitatē terre / et ciuitatū destructio-
nē deplorat. **b Assumā:** vel assumite fm Hiero. **c Fle-**
tum ac lamentū. i. sup terrā iudei: q̄ mōtuosa est siebo / la-
mētā: vt fletus referat ad lachrymas: et lamētū ad voces
qrulosas siue ad euulsionē membrorū. **Uel b Assumā.** i.
assumi faciā. **a Sup**

mōtes: q̄si vi etiā a
lōge audiāt. **c Fle-**
fū p malis: d **Ac**
lamētū p bonis
amissis. **Uel a Sup**
mōtes. i. maiores:
q̄si no folū minores /
stulti peccant: s t ma-
tores / et illi q̄videt es-
se sapientes. **Ezech. vi.**
a. Fili hoīs: ponefa-
ciē tuā ad mōtes isrl /
et dices: Hec dīc dīs
mōtib / et collibus / ru-
pibus et vallib: ecce

B **¶ Sup**
speciosa deserti planctū. i. sup speciosa / et fertilia lo-
ca plangā / eo q̄ versa sunt in desertū. **Uel** speciosa deser-
ti / vocat pulchra pascua: quā sunt luxia desertū. **Jobel. i. d.**
Ignis deuorauit speciosa deserti. **f Quoniam** incensa
sunt / exercitu babylonico oīa vastante. **g Eo** q̄ non sit
vir ptransiens. Terra em̄ redigis in solitudinē: quādō no
est per eam homo gradies. **b Et** nō audierūt vocē
possidentis. i. nullius habitatoris / vel rari vox audieb: sed
omīno terra in solitudinē redigef. **Soph. iii. a.** Desolate sunt
ciuitates no remanētē vīro nec habitatore. **j. xiiij. a.** Lugebit
terra / et herba oīs regionis siccab: ppter maliciā habitantib
in ea: cōsumptū est animal / et volucres. Unde. **i A** volu-
cre celi vīc ad pecora trāsmigrauerūt / et recesserūt.
q. d. nibil remārit. **Osee. liij. a.** Infirmabis terra et omīnis qui
habitat in ea: in bestia agri / et in volucre celi. **Et** dicit ibi **Glo.**
q̄ solitudinem hominū sequitur solitudo animaliū. **m Et**
dabo hierlm̄ in aceruos arenę: q̄si non solū vastabitur
terra: sed etiā ciuitates destruent / et etiā hierlm̄. **Wichez. iij. d.**
Sion q̄si ager arabit / et hierusalē q̄si aceruu lapidū erit: et
mons templi in excelsa siluarū. **n Et** cubilia draconū
id est serpentū. In ciuitatib em̄ desertis solent habitare ser-
pentes. **Esa. viij. d.** Regescit ibi bestiæ / et replebunt dom̄ eorū
draconibus. **o Et** ciuitates iuda dabo in desolatio-
nem / eo q̄ no sit habitator: qd̄ ē magna desolatio in ci-
uitatibus. **L** ciuitates iuda. i. ciuitates duarū tribuū alias
a hierusalē: non solū ciuitates decē tribuū: quē iam captiu-
te erant. **M** ystice. **¶ Sup** montes. i. super platos: qui
pl̄ q̄ alij radios veri solis suscipiūt / ad min⁹ ratiōe ordinis /
dignitatis: et in eminentiori loco p̄stituti sūt. **e Et** sup spe-
ciosa deserti. i. super eosdē p̄zelatos: qui debet esse species
et ornatus deserti. i. huius mūdi. Unde dicunt lux insidi / et sal-
terre. **Matt. v. b.** Qui cum deberent esse montes per vite
eminētiā / et tanq̄ speculatores in alto positi / alijs pūcula sua
nunciare: et eos morū / et doctrine honestate ornare. **f In-**
cēsa sunt: igne cōcupiscēti / et luxuriae: De quo **Job. xxxi.**
¶ p. 57. b. Ignis est vīc ad cōsumptionem deuorans r̄c. **P. S.** Sup-
cedidit ignis / et nō viderūt solem. Sed sicut isti p̄ alij suscipi-
unt radios diuinę cognitiōis: ita p̄ alij suscipiēt in iudicio
radios suę indignatiōis. Ideo specialiter p̄pheta pro eis fle-
tū assumit. Eos em̄ crudelior expectat ira dei. **Uli Sap. vij. a.**
Potētes potēter torinēta patient: / et iudicis durissimū his
qui p̄fessūt fier. **Uli Eccl. xlij. a.** Triplētē sol exurēs mon-
tes radios igneos exuffias. **Uel p** speciosa deserti claustrales
significat. **Sup** q̄s assumēd̄ ē fier / lamentū / plāctus: q̄r tri-
plētē laborant. i. concupiscentia oculorum: cōcupiscentia
carnis / supbia vīt. Ppter primū sunt lugendi: ppter scđm
lamentā: ppter tertīū plāgēdi. **Jobel. i. d.** Ignis deuorauit
speciosa deserti. i. claustrales: quō cōuersatio debet esse de-
co: mūdi. **g Eo** q̄ no sit vir ptransiens. i. alij virtuo-

Hieremie

sus vel rationalis vel discretus / hec psalma contemendo p̄se-
cte transiēs: Om̄nes enim adh̄erēt h̄uic mūdo tanq̄ nō sit vī-
tra p̄grediendū: cum tū veris iudeis in egypto nō sit imorā
dum. **Uli Heb. xij. c.** Non habem⁹ hic manētē ciuitatē: sed
futurā inq̄rim⁹. Luxuria ḡ ē pīma causa flei: vī dicit. **Ince-**

sa. Secūda est auari-
cia: vī dicit. **Mō** est
vir p̄transiens. **Tertia** est
supbia: vī dicit. **¶ p. 144.**

b **¶ Et** nō audierūt
vocē possidentis. i.
admonitionē dei con-
tempserūt reuocantis
eos / et post tergū mo-
nētis: qd̄ p̄tinet ad su-
perbos: Supbia em̄
claudit auditiō siue in-
tellectū / sicut humili-
tas aperit. **Uli. Ps.**
Declaratio sermonū
tuos illuminat: et in-
tellectū dat paruills. **Et** sō tripliciter sol ytere dīc mōtes
in iudicio triplici de causa p̄dicta. **i A** volucre celi. i. ab
hoīe spūali / vel p̄teplatiuo: **k** **Uli** ad pecora. i. vīc
ad bestiālē vītētes: vel vīc ad actiuos / vel simplices laicos.

l **¶ Trāsmigrauerūt.** i. p̄teplatiu / et actiu / a deo recesserūt:
q̄si et maiores / et mōres: / clerici / et laici. **P. S.** Oēs declinae/
rūt r̄c. **m** **¶ Et** dabo hierlm̄ i aceruos arenę. i. multi-
plicationē t̄paliū / redditū: q̄ multiplicat / arenā sibi coa-
ceruat. **T** eporalia em̄ sūt q̄si arena: q̄r sūt labilia: / et ad casum
ipellētia: / sterilē. i. sterilē faciēt / et incōpactū. **n** **¶ Et** ci-
bilia draconū. i. spirituū maligno: qui hodie quiescūt in
ecclia / ppter t̄paliū abundātā. Unde q̄ dignitates et faculta-
tes collate sunt ecclesiā a cōstantino: audita ē vox dīcēs: **¶ O**
die venētū diffusum est in ecclia dei. **Esa. xij. d.** Replebunt
dom̄ eorū dracōib / et habitabunt ibi struthiōes / et pilosi saltā-
būt ibi. **Esa. xxiiij. c.** Erit cubile draconū / et pascua struthio-
nū / et occurrēt demona onocētauris / et pilosus clamabit ait ad
alterū: q̄r ecclesia abundat monstris. i. p̄tōrū enōmitib.
o **¶ Et** ciuitates iuda. i. claustralū cōuersatiōes. **p** **In**
desolationē / spiritualiū. **q** **Eo** q̄ no sit habitator:
claustralorū. Licit em̄ in claustro sīnt corpe: no tamē mēte:
Uel habitator / deus. i. qui dīc **Ezech. xxvij. g.** et **Leuis.**
xxvi. b. Inhabitabo / et ambulabo in eis / ero illorū deus. **r**
Uli est vir. Interrogat p̄pheta si q̄ sapientē in hierlm̄ **¶ Ad litteram**
valeat reperiēt: et aliquē eōp ad quē fiat sermo dei: et q̄ possit
enūciare dīsī volūtātē: et causas reddere cur iudea sit redacta i
solitudinē: et oīb̄ imperfectis null⁹ p̄ eā trāseat q̄ remāserit in hie-
rusale: **t** **Uli. i. tuosus:** s **Sapiēs.** i. dīct̄r. **t** **Qui** iel
ligat hoc. i. causam hui⁹ qd̄ sequit̄: et hui⁹ etiā qd̄ p̄dictū ē.
v **¶ Et** ad quē verbū oris dīi r̄c. dīgne. i. i. q̄ sit dīgn⁹
audire de ore dīi. i. de p̄pheta: vel de reuelatiōe / et inspiratiōe
diuinā: et annūciare qd̄ p̄dictū ē: et qd̄ sequit̄. **s** **¶ Quare**
perierūt terra / et quo ad habitatores hoīes: / et quo ad peco-
ra. **y** **¶ Et** exulta sit. i. desolata / et vastata. **z** **¶ Quātū de-**
serūt: quo ad fructus / et arboreos. **a** **Eo** q̄ non sit q̄ per-
trāseat: oīb̄ imperfectis / tā hoībus q̄ atalib. **P. S.** **Quis** la
piēs / et intelliget hec: q̄si null⁹ est int̄ vos q̄ credat vel attēdat
causas / ppter q̄s dīsī hoc facere velit: nec alijq̄ est inter vos q̄
sciat verbū dei annūciare vel intelligere. Sed ecce causa destru-
ctionis eōp: **b** **¶ Uli** dereliquit legē ēmē. Et r̄fūdet
dīs ad interrogationē positā / reddens causam tanti flagelli.
Dereliquit legē: ēā n̄ amādo corde vīl affectu. **c** **¶ Et** nō
audierūt vocē ēmē: autē exteriori / vel interiori. i. intellige-
re eā p̄teplērūt. **d** **¶ Et** nō ambulauerūt in ea: / et ope-
ris impletione. Sed dīc **P. S.** **Uli** mādatorū tuop̄ cūcurri. **¶ p. 106.**
bilarūt / strene mādatorū tua ip̄leut. **e** **¶ Et** abiērūt post
prauitatē cordis sui. i. opati sunt em̄ suggestionē / et cōcu-
piscentia cordis sui malī: **L** oīra illud **Ecl. xvij. d.** Post cōcu-
piscentia tuas ne eas r̄c. Prauū em̄ ē cor hoīs: vt dī. i. xvij. b.
De corde em̄ exēunt cogitationes male: vt dī. **Matt. xv. b.**
f **¶ Et** post baalim

E Et post baalim. i. post idola: b Quos. s. quorum cultu. c Didicerunt a patrib⁹ suis: qsi securi sūr prauitatem cordis sui / idola noua adiuueniēdo et noua p̄ctā: et sequit̄ errorē patr̄ suor̄ / idola q̄ illi coluerūt colēdo. Baal / idolū est pluralis. h̄n̄ sup̄ illud

Matt. x. c. Si patr̄ familias beelzebub vo cauerit: q̄to maḡ do meticos eī? dīc Glo. q̄ baal est idolū ph̄līsteor̄. Solutio. Pa lestina sive philistea aliqui large sumunt ut etiā cōlectakvīcinas ciuitates: vt sidonē et alias circuadiacētes quinq̄ principalibus ciuitatib⁹ philisteoꝝ. Prop̄ h̄c ergo p̄ctā et pauci sunt q̄ verbū dei velint audire: et si aliq̄ audierit: nō tñ sic vt annunciet. Multū em̄ audiūt partissus: sed alijs nolūt enūclare: cum tñ dical. Apoc. v. 6. Qui audit dicit veni. Za lentū em̄ dñi magis abscondit̄ in terra. Ideo Matt. xiiii. b. dñs dedit panē discipulis: et illi dederūt turbis. Jō dīc Proverb. x. d. Qui abscondit frumenta maledicet in pplis: bēdicio autē sup̄ caput vendentis. Quare autē exusta sit terra et perierit subdit: Eo q̄ nō sit qui p̄transcat aborali ter: em̄ oēs sunt habitatores gr̄entes hic sibi māstionē: Et iō exustum est desertū. i. claustrū per cupiditatē. Quia enim do crina defecit. i. aqua: ideo igne totum exustum est. Jobel. i. d. Exiccat sunt fontes aquarū et ignis devorauit speciosa de serui. Un̄ Thren. v. b. Dellis n̄ra exusta est q̄si elibanus a facie tempestatū samis. s. qz ibi est defectus verbi dei. d Ecce ego cibabo pp̄lin istū absinthio z̄c. i. abundāter da bo ei angustias et amaritudines ad eorū purgationē: sicut ab sinthiū ad purgationē valet: qd̄ intelligit factū in captiuitate babylonica vel romana: vt dicit Hiero. Vel in obſidione: q̄i amarus fuit ei cibus et pot. e Et dispersā eos i gen̄ib⁹ q̄s nō nouerūt ipsi et patres eoz: qd̄ factū est per chaldeos: et maxime p̄ romanos: qn̄ p̄ diuersas gētes et nat̄iones dispersi sunt. Sed ne etiā ibi se esse securos credat subdit. f Et multā post eos gladiū donec cōsumant: illi qui remanerāt a gladio: vt qui fugarant vel latitauerāt: nō tamē penitus omnes: sed pro maiori parte: qz cōsummatiōne non facit: vt. 5. vii. f. Hoc factū est quādo fugarūt reliq̄e iudeor̄ i egyptū: et exercitū chaldeor̄ eos ibi destruxit. Aſtīſtice. d Ecce ego cibabo z̄c. Petri ē absinthiū et fel: licē em̄ i sup̄nū sit ibi delectatio: n̄i itus habet venenū interficiens. Act. viii. d. In felle amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Job. v. b. Unū esuriēti amara etiā dulcia vident: Sic mulier impregnata cōcupiscit etiā carbones. Hoc autē absinthiū purgatiū est: n̄a boni inde purgant: vñ aliq̄ damnant. s. q̄ exemplū illoꝝ: qz vidētes illoꝝ p̄gnā cauet ne pattant simile per eorū culpā. Vel absinthiū sūt amaritudines et tribulatiōes que dant in cibū illis qui in tribulatiōib⁹ sūt gandētes. Un̄ Thren. iij. d. Saturat̄ opprobriis. Ibidem. b. Impleuit me amaritudinibus / inebriauit me absinthio. e Et disp̄dā eos i gen̄ib⁹ z̄c. Tales sunt illi q̄ p̄vertunt ad hereticos. Job. v. g. Ego veni in noīe patris mei / et nō re cepisti me: si alius venerit in noīe suo / illū accipletis. Et dñs tñ mittit gladiū. i. difficultatē peccādi vel aliq̄ sp̄uāles inspi ratōes / qbus n̄i nolūt credere: g Donec cōsumant. i. ne cōsumant. s. in inferno: q̄si p̄pter hoc mitto eis gladiū / q̄ di uidat eos a p̄sensu peti. Vel donec. i. vt cōsumant. i. p̄ceant in eo q̄ mali sūt. De h̄ gladio Eccl. v. a. Sume tibi gladiū acutū radēte pilos: post illos q̄ fugarūt a deo i īfernū. Ibidem. f. Eccl. v. Gladium nudabis post eos. h Et cōtempla minū. Vlc p̄pter cōp̄tūtate futurā / et cōuerſiōne hierusalem

lamētrices vocari subet: q̄ solēt i luctu voce flebili et humeros manib⁹ vberādo ad lachrymas pp̄lin p̄uocare: q̄ mos mānebat in iudea antiquus. Mulieres em̄ sparsis crimbis et nu datis pectorib⁹ flebāt et ad fletū alios incitabāt. Un̄ dicit. h Cōtemplamini. i. Considerate / vel intelligite captiuitatē v̄ram que vobis iminet. i

i Et vocate lamētrices et veniant: vt s. vos incitat ad plorandum. k Et ad eas q̄ sapiētes sūt in carmine lugubri: q̄ facilius vos mouant ad fletū / muttite. l Et properēt festinēt / venire. m Et assumant sup̄ nos lamentum: propter magnitudinē malorū. Et fōsēta. n Deducat oculi nostri lachrymas et palpebre nostrē desfluāt aq̄s. i. abundātissime plorem⁹ et assidue. i. incessanter. Coniūgit aut̄ se prophetā / vel dñs flentib⁹ ex cōpassione: vt dicat se sustinere mala q̄ ipsi sustinet. o Quia vox lamētatiōis audita est de sion: quō vastati sum⁹ et cōfusi vehemēter: q̄si h̄c est vox lamentatiū sion. Solēt em̄ ibi lachrymādo cātare: et carmina lugubria dicere: vt magis ad lugēdu iūtent. p. Māstati: q̄ ad cūltūrū destructionē et ala liū et fructū trē direptionē et dissipationē. q̄ Lōfūtū: q̄ ad psonarū delectionē et ignominiosā tractationē. Jō sic sum⁹: r Qm̄ delecta sunt tabernacula n̄ra. i. qz p̄pter p̄ctā n̄ra meruit̄ trā n̄ram amittere: Et māstionē q̄s vocat tabernacula: qz cito erāt destruēdē: et defacili sūt tabernacula. Vel qz ad l̄fam: sūm̄ more palestine manebāt in tabernaculis et tētoriis. Vel Delecta sunt tabernacula n̄ra: id est festa n̄ra. In festiūs em̄ dieb⁹ sc̄enopbegē habitabāt i tabernaculis: sūm̄ q̄ p̄cipit in lege. Aſtīſtice. u Et vocate lamētrices z̄c. i. o vos p̄ctōres rogate sc̄tos viros vt lamētēt ad dñm et defleat p̄ vobis p̄ctā via. Talis lamētrix erat samuel. Un̄ dīc ei dñs. i. Regi. xvii. a. Quousq̄ luges saul: cū ego piecerim em̄: Talis em̄ fuit dauid: q̄ lamētū sūpsit p̄ formib⁹ isrl̄ in monte gelboe intersectis. ii. Regi. i. c. Un̄. n Deducat oculi n̄fi lachrymas z̄c. i. diuersa ducat: q̄ diuersa sunt cause qbus debet hō flere. s. nūc p̄ culpa sua. Un̄ Ps. Lauabo p̄ singulārē noctē lectū mēt. Nūc p̄ aliena culpa: vt Ps. 6. s. a. Quis dabit capiti meo z̄c. Hoc ē q̄ magdalena icessant lachrymis suis lauabat pedes Iesu: vt dīc Luc. viii. f. Per pedes possūt intelligi plorātes: nūc p̄ icolatu hui⁹ miserte. Ps. H̄eū mibi qz icolat̄ me p̄lōgat̄ ē. Nūc p̄ dilatatiōe patrie. s. vii. f. Londe capillū tuū et p̄jice: et sume plāctū in directū. Capillus tōsus p̄jicē: cū t̄p̄lia dimittit̄. Plāctū in directū sumē: cū lachrymē p̄ dilatatiōe patrie fūdūt. De vtrōq̄ Eccl. j. c. Ara petīt̄ irrigūt̄ sup̄ et infert̄: Nūc aut̄ p̄ vitāda gehēna. Thren. q. f. Deducat q̄si torrentē lachrymas p̄ dīc et noctē mōdes requīe tibi: neq̄ taceat pupilla oculi tui. Prop̄ oēs has causas dīc: deducat. Ps. Erit̄ aquaz deduxerit̄ oculi mel. Ps. 118. Sed Apoc. xii. a. d. Absterget dīc oēm lachrymā. i. oēm cau sam lachrymādi et oēm fletū. Vbi est deductio: ibi est lusus et delectatio: sic et lachrymē deducēdo vadit̄ in padisum. Ps. In volūtate tua deduxisti me: et cū glā suscepisti me. Sap. x Ps. 72. b. Justū deduxit dñs p̄ vias rectas. o Audite ergo mulieres vñ dñs dñs. Sup̄ dīcērat q̄ ad eas q̄ sapiētes sūt mīterēt: a qbus. s. melius ad flēndū cōmouerēt̄: nūc hic p̄pha q̄si p̄sentib⁹ loquīt̄ in condēnationē doctorū et sacerdotū: vt illis cessantib⁹ a doctrina illē audiat vñ dñs et audiāt sermons oris ei⁹ doceant̄ filias suas t̄vīcinas planctū causamq̄ planctū. Un̄ dīc. Audite mulieres: q̄si ex quo sacerdotes et doctores nolūt audire nec viri: Audite mulieres: Vel adhuc cōverte se ad lamētrices vt augeant lamentū suum. g Et assumat aures v̄re

Ad litteram

Libri

G a Et assumant aures vestre s. steriores: simonē. l. ad sesu-
māt ut nō elongare vel preterire gmittant. b **D**omini. i.
ppher. c Et docete filias vestras lamentū p: o pec-
catis et calamitatibus et miseris: qd ad litterā ē contra multe-
res quē magis docent filias suas cantilenas et ducunt eos ad
chorreas et ludos / sic

P 105. immolantes filios suos et filias demonis.
D Etynaque p: p: xunam suam plāctū. Lamentū refer-
tur ad voces siebles: planctus ad corporis tūnīdēs. q. Reg. j. c. Planxit dauid plan-
ctum magū sup saul et sup ionatham et p: e-
cepit ut docerent filios iuda planctum. Et

Sibidē. Fille sion flete sup saul: qui vestiuit vos coccino in de-
litis: qui p: rebebat ornamēta aurea cultui vestro. e **Q**uia
ascēdit mors p: senestras vīas. i. chaldei occidētes. g
Ingressa ē domī vīas disperdere. i. ad disperdendū. i
Darūulos deforis: iuuenes de plateis: qd de baby-
loniorū impetu intelligi p: o: q: tāta sit fortuudo et velocitas
p: liandi ut nō expectent reserare fores: sed p: senestras et tecta
concedat et domos vastent: Et tanta sit crudelitas ut par-
uulos deforis occidat: et iuuenes de plateis hierusalē disper-
dant: educēdo eos in captiuitatē et servitū. Simile Johē.
ij. b. Urbem ingredienf: in muro currēt: domos cōscendent:

Moraliter per senestras intrabunt quasi fur. **M**oraliter. e **Q**uia
ascēdit mors. Mors. i. p: rī ascēdit vīq: ad cor. f **P**er
senestras: id est p: sensus nostros. Cum em nobis dati sint
sensus tanq: portē ad recipiēdū lumen diuinū: ut per audi-
tum verbi diuini recipiamus intellectū: et obedientiā: per vi-
sum oculū: cōpassiōnē: congratulationē: p: ximis: per os
cōsiteamur peccata: et proximos exhortemur: et in laude dei
et in oratione iugiter comoremur: et manib: p: ximis subueniē-
do misericordes sumus: per has tamen senestras morte cum
ministerio sensuum p: xpositum peccandi cōcipimus. **T**hen.
ij. f. **O**culus meus dep̄edatus est animā meam in cūctis fi-
liab: vībis mee. **J**ō dī **J**ob. xxvi. a. **P**epigī fēdū cum ocu-
lis meis: ut nec cogitare de virgine. **J**ibi **G**lo. **V**īsum sequit
delectatio: delectationē: cōsensus: cōlēsum: opus: opus: cō/
suetudo: cōsuetudinē: necessitas: necessitatē: despatio: despe-
rationē: damnatio. **G**reg. **D**eprīmēdi sūt oculi quasi quidā
rāptores ad culpam. Nec em ea lignum vētū cōtigisset nū-
si prius illud intente respexisset. **E**sa. iiij. b. **V**idit mulier q:
bonum esset lignū ad vescendū: et pulchritū oculis aspectus
delectabile: et tulit de fructu eius et comedit. **J**bl. **G**reg.
Mō licet intueri qd nō licet p: cupisci. **I**dē. **Q**ui īcaute exte-
us respicit: plērumq: ī delectationē peccati cadit. **U**nde. ij.
Reg. xi. a. **V**idit dauid uxorem vīe se lauantē ex aduerso:
et ideo cōcupiuit eam. **J**bl. **G**lo. **P**lerumq: mulier innocentē
mēte conspicit: s: ipso aspectu qī gladio anim⁹ effodit: **N**ō
em dauid ī cōiugē vīe studiose cōspexit q: cupiebat: s: poti⁹
cupiebat q: īcaute cōspexit: Justo vero iudicio q: oculo ex-
teriori negligēter vīt: iterioři oculo excepsit. **H**iero. **P**eri-
culose tibi misstrat cui faciē libēter intueris. **J**ō dī **E**ccl. ix. a.
Virginem ne cōspicies: ne forte scandaliceris in decorē el.
Ingressa est domos vīas. i. vīres animē. Sed cōtra
Dattb. xv. b. **D**e corde exēst cogitationes male: Ergo pec-
catū exēst de corde ad sensus: et nō ecōuerso. **S**olutio. **M**ors
id est mortis occasio ingrediēt per sensus ad animā: sed ipsum
peccatum de cogitationē exit in opus per membra. **J**ō dī **J**ob.
xxxi. a. Si secutus est oculus meus cor meum. **U**nde de san-
ctis dīcīt **E**sa. lx. b. **Q**ui sunt isti qui vt tubē volant. i. a ter-
renis cōtagiis se subleuat: et quasi columbe ad senestras suas
sez conuertent: non egredientes videre vanitates exteriores:
P 118. **F**m illud **D**ā. **A**uerte oculos meos ne videant vanitatem.
Esa. xxvij. d. **P**opule me⁹ ita cubicula tua: clade ostia tua

Mieremie

Sup te. b **D**isperdere paruulos de foris: et iuuenes
de plateis. Illos enim disperdit peccatum: qui sunt paruuli
sensu nō malitia: vt dī. j. **L**or. xiiij. v. Et qui deforis sunt q:
rentes forinsecā. **V**el. i. qui sunt extra alioꝝ convicti: vt sunt
superbi et singulares. **V**el. i. extra ecclesiā: extra quā q: est dī/
sperdit. **V**el. s. **Q**uo
vastati sumus et p: fusi
vehementer: quia de/
reliqm⁹ terrā. i. eccl. **AL. 11. 1.**

m Et cādet morticinū homi-
nis q: uasi stercus super faciē
regionis: et q: uasi fēnū post
tergū metentis et non est qui
colligat. **H**ec dicit domī:
Mon gloriū sapiēs in sa-
pientia sua: et nō gloriū for-
tis in fortitudine sua: et nō
gloriū diues in diuitijs suis:

scribis. s. **D**aletū/beth: res. **V**el fm arbitris legentis p: o: dici:
q: ibi ē daber: et idē ē qd loqre: et tūc p: cipit dīs. p: hē nar-
rare ea q: sequit. **V**l p: o: dici q: ibi ē daber: et significat fimo-
nē. **V**el ibi est deber qd idem est qd mors. Unde fm theo-
dotiōne: et septuagīta deber hoc lungi p: missis. **S**ic: Disper-
dere paruulos de foris: iuuenes de plateis. **m** Et
cadet morticinū hominj: id est cadavera mortuorum.
n **Q**uali stercus super faciē regionis vel terre: q: sī
quādo omes interfici fuēt: in captiuitate: tunc cadavera
eōp erūt in sterquilinū super faciē terre: quia insepulta erūt.
o **E**t quasi fēnum post tergū metentis: et nō ē qui
colligat: id est sicut stipula que post tergum metentium dī-
mittit: et vi inutilis nō colligit: ita ipsi post tergū hostiū mor-
tui et inutilis dimittit: nec erit q: eos colligat. **i. S**epelit. **T**el
id ē sicut qui metit vel colligit fēnum: vno absciso nō respicit
illud: sed procedit ad altitud: sic p: rē auiditate chaldei vnum iu-
deum occidentes nō respiciebant eum: sed procedebat ad oc-
cidēdū alios. **M**oraliter. **P**ecccator comparat stercor p: **D**omī
pter seditatem: et stipule propter sterilitatē et inutilitātē. **P**.
Fiant sicut fēnum tectorū: quod prius q: euella exaruit: de
quo nō implebit manū suam qui metet: et sinū suum quīma-
nipulos colliger. **Q**uia domin⁹ malos qui sunt palez nō colliget. s. **I**n horē suum celeste eos reponendo: sed magis igne
inxinguibili: vt dī **D**attb. ij. c. **S**ed de grānis. i. **S**anctis
implebit manū suam: **J**ustorū enim animē in manū dei sunt.
vt dī **S**ap. ij. d. **E**t eos reponet in horē suum: id est celū.
Lcet autē mali fetidi sint et detestabiles in se sicut stercus: ha-
bent tamē vīm secūdandi iustos: quibus omnia in bonum ce-
dunt: vt dīcīt **P**rouerb. xxi. b. **D**ulcato pestilē sapiētior
erit partulus. **H**ec hoc. s. viij. a. **M**on colligētur et nō sepeli-
tur in sterquilinū super faciē terre erūt. **E**ccl. ix. b. **O**mnis
mulier que est forniciaria quasi stercus in via concubilis: Et
ideo tāta ē mortalitas in ecclesia dei: sicut in locis corruptis
propter cadavera insepulta solet accidere mortalitas magna.
p **M**on gloriū tē. **D**ic remouet confidentiā ih sapientia:
potentia et diuitijs: admonens magis in deo esse confidēdū
quē nosse et scire gloria ē: qd facit ne porētes et sapientes et diu-
tes iudicēti putent se euadere p: dīctā calamitatē. **q** **N**ō
gloriū sapiens in sapientia sua: id est nō de sapientia
eleuef: nec querat habere scientiā vt inde habeat gloriā. q
r **E**t nō gloriū fortis in fortitudine sua: q: fortitudo
homini nulla est. **E**sa. i. g. **E**rit fortitudo vestra quasi fauilla
stupē. **s** **E**t nō gloriū diues in diuitijs suis. **D**ēs
est diuitijs mūdanę putrefactiōnē et corruptioni subiecte sunt.
Taco. v. a. **D**iuītē vestre putrefacte sunt. In his em tribus
solent cōfidere p: cipue obessi in ciuitate: cum. s. sunt magnē
prudentiē et magnē fortitudinē et quādo diuities. **H**ic autem
confudit triplicē superblam. s. p: rimam que nascitur de sci-
entia: que oritur in doctorib: et clericis: quia. s. **L**or. viij. a.
scientia inflat. **E**t aliq: que nascuntur ex potentia et dignita-
tibus: in p: zlatis et principibus ſecularibus tam nobilibus
q: ignobilibus: **G**erimis enim diuitum est superbia: vt di-
citur sug. j. **Z**ungb. vij.

...dicitur p. 3. Salomon in sapientia confusus est: sicut in fortitudine: diues epulo in divitias suis. Non ergo quod hoc putent se euadere boni iudicet: sed magis per dei cultum et leges eius studium et diligentiam. **Vñ.** **a** Sed in hoc gloriest qui gloria scire et nosse me: quoniam in bonitatis meae et legis meae scientia et noticia gloria conscientiae querat: et in me quae noscitur bonum et mansuetum confidat. **Ex** hoc sumitur illud. **iij.** **Cors. x. d.** Qui gloriat in domino gloriest. **Hec** enim evera et sola gloriatio: ut dicit **Glo.** scire deum et intelligere. **Vñ** in sola deificatione erit tota merces in patria. **No** propter hoc excluditur dilectio: quia ubi vnuim ppter alterum ytrobicum vnum: Non enim diligenter nisi quia cognoscet. **b** Scire: per intellectum quo ad cognitionem simplicem. **c** Nosse: per affectum per approbationem. **Tel.** Scire in preci p fidei. Nosse in futuro p speciem. **Sap. xv. a.** Nosse enim deum iustitia est consumata: et scire iustitia et virtutem suam radix est immortalitas. **Unde** **Joh. xvii. a.** Hec est vita eterna tamen. **Tel.** scire quid credendum: nosse voluntatem suam. **i. qd** agendum. **Deut. viii. a.** Scitis quod docuerim vos iusticias et mandata mea mandauit mihi dominus deus meus: sic faceris in terra quam possessuri estis. **Hec** enim est vera sapientia et intellectus. **Sap. vi. c.** Logitare de illa sicut est consumata. **Hoc** autem debes scire et intelligere de me: **d** Quia ego sum dominus a facio misericordiam cum bonis et penitentibus. **e** Et iudicium cum malis et rebellibus. **f** Et iusticiam cum virtutibus. **g** In terra. **i. in hominibus** moralibus. **h** Hec enim placent mihi. **i. misericordia et iudicium et iusticia:** scilicet ut huc in hominibus facias: et huc mihi exhibeas. **s. misericordiam in corde: iudicium in ore: iusticiam in operatione.** **Hec** autem omnia ipse facit in hominibus: quia oia opera nostra operatus es in nobis: ut dicas **Esa. xxvii. c.** **Tel.** misericordiam ad proximum: iudicium ad seipsum: iusticiam per rectitudinem operum ad deum. **Vñ** **Dilech.** vj. c. Indicabo tibi o homo quod sit bonus: Facere iudicium quod ad primum: diligere misericordiam quod ad secundum: sollicitate ambulare cum deo tuo quod ad tertium. **Unde** quod dicitur in hoc solo sit gloriam: cum dicatur apostolus. **q. Cor. xij. b.** Gloria in infirmitatibus meis. **q. Cor. i. c.** Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostrae. **Solutio.** **Vñ** est quod in omnibus his est glorandum: sed tam in uno solo. **s. deo:** quia hec sunt via ad deum. **l** Ecce dies venient. **Hic** ad consolationem gentis sue / communionem insertum / et destructionem aliarum gentium. **Solatiu**m enim est afflictorum participes habere suarum pressurarum. **s. quia similes fuerunt in culpa: et maxime illarum gentium quae inimicis fuerunt iudeis et letare sunt in destructione iudeorum.** **In** hoc etiam tollit confidentiam iudeorum: quod si non poterunt immunitate captiuitate sua confugere ad auxiliu vicinarum gentium: quod destruerent. **k** **Et** visitabo. **q. d. i.** Primo erit quod affligetur et destruet eos. **l** **H**unc omnem qui circumcisum habet preputium: quoniam non solum super iudeos sed et super alias nationes quae habent consuetudinem circumcisionis facientes sicut et iudei. **In** quod superbius confundit iudeorum quod glorabantur de circumcisione: sicut de sapientia et fortitudine et divitias. **Cum** enim alias gentes circumcisae dicuntur: sicut et iudeos et eos etiam ipsis pariter in pena sociari. **Ille** enim gentes qui iudei et palestini erant vicini circumcisione: et consuetudine sicut et iudei: ut dicit **Piero**: ut egypti et illi qui erant in egypto iudei: id est amonites et moabites. **Unde** **m** Super egyptum tamen. **Egyptus** enim specialiter decepit iudam: et iudas confusus est in egypto contra dominum proibitionem. **Esa. xxxi. a.** **E**te qui descendunt in egyptum ad auxiliu in equis sperantes. **Tel.** super egyptum. **i. super iudeos** quod illuc fuderunt. **n** **E**t super omnes quod attolluntur sunt in communitate. **i. sup ara-**

bes: quod oes erat totius in rotunditate. **Hic** adhuc est in aliquo pretioso quod visus ad aurum reuelationem solent teneri. **Tel.** quod sicut alias gentes quod habent habuerunt consuetudinem. **M**o ergo gloriest iuda in circumcisione: cuius et alij habent facientes mandata dei non servant et deum ignorant et captiuitatem non euaderunt. **M**o enim predicti circumcisione exterior sine mandatorum dei obseruatione. **Ro. ii. d.** Circumcisio quidem praestet si legem obseruat. **Sicut** nec comeat ostendit in quibusdam gentibus aliquid conferunt sine dei cognitio. **Tel.** hoc dicunt enim consuetudinem athletarum quod solent alteros orari ut expeditum pugnet. **o** **Q**uia omnes gentes etiam dico quod predicti gentes circumcisione sunt sicut et iudei: et bene posul exemplum de his gentibus: **Q**uia omnes gentes alii ab istis: **p** **H**abent preputium carnis ad litteram. **E**t non propter hoc dicas ipsis esse pumadas et non te o tu uida: quod etsi carnis preputium non habeas: habes tamen cordis preputium. **Vñ.** **q** **O**mnis autem dominus israel in circumcisione sunt corde: et ita ipsi non sunt meliores alijs gentibus: quod circumcisione sunt corde ut illi carne: maxime cum deus magis regnat circumcisione corde quam carnis. **Deut. x. d.** Circumcidite preputia cordium vestrorum. **E**t **s. viii. a.** Circumcidimini deo: et austerte preputia cordium vestrum rursum iuda: et habitatores hierusalem. **A**moriter tabo super omnes qui attolluntur sunt in communitate habitantes in deserto. **B**is sunt religiosi habitantes in claustris: quod sunt attolluntur ad aures et desuper in signis quod auro obedienter debet habere expeditam. **E**t desuper rati et attolluntur: in signis quod voluntate et mentis intentione ad primaria celestia nudam habere debet et immediate placent: in complexione et in uoluntate capillis voluptatis vel tranquillitatis. **Sed** hodie isti multo indigent visitatione correctiois. **P. v.** **V**isitabo **W. 88.** in virga iniqtates eorum: et in verbis pectus eorum. **Sed** heu visitatores eorum non visitant eos in figura ad corporis plenum: sed in lingua ad comedendum. **M**o enim veniunt nisi ut comedant: cum tamen dicant **Esa. x. d.** Ponam visitationem tuam pacem et propostos tuos iusticiam. **Quare** autem visitatione indigentur. **s. ibid.** **o** **Q**uia omnes gentes: ut laici: **p** **H**abent preputium. **i. laborantur** carnis: quod humanum est sed tamen graue. **q** **O**mnis autem dominus israel. **i. clerici** vel religiosi: quod contemplatione debet deum videre: **r** **I**n circumcisione sunt corde. **i. laborantur** virtus spiritualibus: quod significatum est in tempore. **Ezech. viii. d.** **vbi** omnium reptiliis abominationis interior erat depicta per totum: cum tamen exterius esset pulchrum. **Vñ** sunt similes sepulchris dealbatis repletis intus omni spuria: ut dicitur **Matth. xxiij. c.** **E**t vobis **Ezech. viii. f.** quanto magis propterea igitur inter diebus ad iteriora tempora: tanto maiores regiebat abominationes. **E**ldite vero vobis tamen. **Hic** primo reprobat: et reprobados demonstrat falsos deos gentium: quos enim colebat plurimi iudeos. **S**ecundo calamitate et captiuitate iudeorum quod predictos deos colebat ostendit: ibi: **L**ongrega de terra. **T**ertio oratione penitentium inducit: ibi: **S**cio deum: quod non est bonus. **I**n prima autem parte quod est de reprobatione factum deo: primo signa celum sive celum militiam sole lunas stellas: tumenda non esse sive adoranda dicitur. **S**ecundo idolorum frumentorum materialia vilia et fragilia et ipsorum idolorum ipotestia ostendit: ibi: **Q**uia lignum de saltu. **T**ertio dei potestia et magnitudinem subiungit: comparando eam idolorum fragilitati et inutilitati: ibi: **M**o est similis tui. **Quarto** ex predictis idola esse anathematica et detestanda exclaudit: ibi: **S**ic ergo dicunt eis. **Quinto** ad dei sapientiam et potentiam presequendam reddit: ibi: **Q**ui fecit terram. **S**exto osis dei potestia et sapientia stultas osidit et omnes gentes nationes ab eo recedentes profectos in sculptili: et veros iudeos quod sapientes sunt non habent prius elegisse subdit: ibi: **S**tultus est ois homo. **Dicitur** ergo. **s** **E**ldite vero vobis quod locutus est dominus super eos: quod colunt idola et militiam celum. **K** Debortat autem hic

Libri

Gebortatur autem h[ic] eos dominus ab idolatria / propter idolorū impotētiam et utilitatē prouocās eos ad cultum dei propter eius potētiam/nobilitateim et sapiētiam quā ostendit dicens. **a** *Juxta vias gentium nolite discere: id est iuxta eorum consuetudines siue iuxta ea quē addiscunt et docent.* **b** *Et a signis celi: id est a signis cę lestibꝫ. t. a sole et luna et stellis: q̄ sunt posita ī signis annoꝫ. tēpox̄ mensiū et dierum / vt dī. Gen. j.b. c* **No-** *lite metuere: tanq̄ habeant aliquid in se qđ sit diuinum/qđ sit metuendū. Non em sunt vñ/nc̄ hoc credat ḡetes: qui dicunt deos esse talia. Timenda sunt autē hec q̄rum ad hoc q̄ sunt signa tempestatis/frigoris/serenitatis et caloris: sicut dicit sup illud Luc. xxv. e. Erunt signa in sole et luna et stellis t̄c. Et etiā super Gen. j. Ideo dicit: **d** *Que timet gentes: q̄si no-* *lite ea timere illo modo quo timet gentes. f. reuerēdo et colen-* *do. Ab eis em̄ estimant regi genus humānū / et ex causis cęle-* *stium terrena moderari. Deut. iiiij. c. Laue ne forte oculis ele-* *uatis ad celum videas solem et lunā et omnia astra celi et errore* *deceptus adores ea et colas que creauit vñs deus tuus in mi-* *nisteriū cunctis ḡetibus que sub celo sunt. Iō aut̄ h[ic] nolite fa-* *cere: e* **Quia leges populoꝫ vanę sunt. i. ritus eo-*** *rum de idolis colendis. Exponit tamē Hiero. sic. i. omnis hu-* *mana sapiētia futillis est in se/nullam habēs utilitatē. Cōtra* *Ecc. j.a. Omnis sapiētia a dño deo est. Solutio. Non sumit* *hic sapiētia p cognitione sed p cultu idolorū ab homine inuē-* *to: siue pro legibus et cōsuetudinibꝫ gentium de idolatria: sicut* *cult⁹ dei dicit sapiētia et pietas. f* **Quia lignū de saltu** *H̄c̄dit. Describit materia idolorū: q̄si ideo leges gentium va-* *ne sunt: q̄r docēt colere idola que vana sunt: qđ ostēdo p ma-* *teria idolorū et artificē. Unū lignū de saltu H̄c̄dit: homo* *sc̄ ad idolum faciendū: et ita materia idolorū est vilis et corru-* *pribilis. b* **Opus manuū artificis in ascia/dolatū:** *quia in illo ligno operas artifex. In hoc ergo nota mortali-* *tas et temporalitas idoli: ch[ic] artifex sit mortalis / mortalia sunt* *illa que fabricat: nō enim potest facere malum se: sed ille q̄ est* *immortalis pōt facere mortalia que sunt minora ipso. Sap.* *xxv. d. Memo sibi simile h[ic] poterit deū singere: ch[ic] em̄ sit mor-* *tal[is]/mortuū singit manus iniquis: melior est ipse his q̄s co-* *lit: q̄r ipse vixit cū esset mortal[is]/illī autē nūq̄. Vel sic iunge.* *Lignum de saltu H̄c̄dit opus manuum artificis: id est artifex operans siue operosus: H̄c̄dit t̄c. et hoc in* *ascia. Et ita nota auctor et instrumentū et materia. Sed q̄ li-* *gnū nō defacili credere esse deus si appareret sicut est: ideo* *dicit. k* **Argento et auro decorauit illud: ut sic ful-** *gor deciperet simplices. Nō solū aut̄ pulchros faciebat: sed* *et fortes et stabiles. Unū: l* **Clavis et malleis cōpegit:** *id est per clavos ictu malleorū infixos. De hac materia la-* *tis habet Sap. xiij. et. xliij. r. xv. fere p torū. Et Esa. xliij. b.* *Plaste idoli oēs nihil sūt: et alia multa ibidē. De b Baruch.* *vj. a. Ligna expolita a fabro: ipsa etiā inaurata et argentata* *falsa sunt et nō possunt loqui. Et. j.b. Unū nō liberant ab eru-* *gine et rinea: Extergēt facie eorum, ppter puluerē dom⁹. Ibidē.* *Sine pedibus in humeris portant: oculi eorum pleni sunt pul-* *vere a pedibus introcuntū t̄c. Esa. xl. e. Forte lignū et impu-* *tribile elegit artifex sapiēs: q̄rit quō statuat simulacrum ut nō* *moueat. Esa. xli. b. Confortauit eum clavis ut non moueat.* **m** *At nō dissoluat: a pariete cui insigil: vel ne cōpactio* *membrorū soluat. In hoc nota idolorū impotētia: que nec* *per se stare possunt: nisi clavis et malleis cōpingant. n* **In** *similitudinē palme fabricata sunt. i. artificiose et sub-* *tiliter: q̄r sicut palma arborē pulchra et q̄nq̄ pinguis artificio-* *se et subtiliter decorat: ita sculptura idoli honesta ē et formosa.* *Vel hoc dicit q̄rum ad hoc q̄ de palma sūt idola. Vel/ In* *similitudinē palme. i. similia sūt palme depictae: que sup-*

Hieremie

Inductis coloribus p̄ciosis exterius / interius nibil veritatis vel fructuositatis habet: ita idola habēt pulchritudinem metal lorū: et picture arte decorata sunt / s̄ utilitatē nō habet que fructum p̄beat artifici; siē nec palma depicta habet utilitatē fructus sed specie. Nō em̄ pinguis palme ut fructū habeat: sed

vt pulchre sint visu.

o *Et nō loquent.*

Mibil em̄ in le virale

habet. Unū P̄s. Os p̄s. m.

habet et nō loquēt t̄c.

p *Portata tollū-*

tur: Unū fortior q̄ por-

at. q **Quia ince st.** violent

P̄s. Pedes habet et **P̄s. uj.**

nō ambulabūt. **r** *Molite ergo timere ea: q̄r nec ma-* *le possunt facere nec bñ. Hoc dicit cōtra quo: rūda erro-* *re: q̄r quidā solēt demones colere et illos exorare / vt bñficia* *p̄st̄t: s̄ nec possunt iuuare eos nec nocere. Unū Sap. xiij. d.* *Nō erubescet loq̄ cū illo qui sine aia est: r p̄ sanitate t̄c. Unū* *dr̄ idolis Esa. xli. f. H̄i q̄z aut̄ male si potestis facite: q̄si ni-* *bil potestis facere. Ah yſtice. f* **Quia lignū de saltu** *Dyſtice* *H̄c̄dit. Arbores in saltu instructuose sunt: Unū sūt canonici in* *caplis vbi virē reperiēt vñ bon⁹. Lūc p̄cids lignū ī saltu: q̄* *đ tali ifructuosa ɔgregatiōe aliq̄s ad platurā eligit. Judic.* *ix. b. Juēt ligna ut eligerēt sup se regē. Vere em̄ regē eligit* *nō patrē vñ plati: q̄r nř plati in oībus se gerit ac si dñi et re-* *ges essēt: Lōtū em̄ ius regi faciūt: sicut describit ius regio. j.* *Regi. viij. c. Hoc erit ius regi q̄ vob̄ ipatur⁹: e. Filios vños* *toller et ponet i currībꝫ suis: facietq̄s eq̄tes et p̄curlores q̄dri-* *garū suarū: Agros vños et optimā quoq̄s vñra toller: Et cetera* *q̄ ibi ponūt. Esa. xliij. b. Succidit cedros/tulit ilicē et querū* *q̄ stererat inf̄ ligna salt⁹. Iste due arbores fructū vñ cibū po-* *rāt bestiis vel porcis vñlē. Unū si q̄rerebꝫ a porci: quē regem* *vellēt sibi eligere: nō eligerēt nisi q̄rcū vel ilicē. Tales sūt illi* *q̄ nō eligit aliquē nisi q̄r ille bñ pasct̄ eos. Esa. lij. a. App̄hē-* *det virē frēm sūt domesticū p̄t̄ sui: et dicit: vestimentū tibi ē* *p̄nceps nř esto. Iste q̄ edificat ecclesiā de lignis instructuosis* *dño: s̄ si sibi. Sed. iiij. Regi. vij. d: Edificauit salomō tēplū* *đ lignis libant: q̄ fructifera erat p̄ bona vitā: et odoifera p̄ bo-* *nā famā. Et vt d̄: ibidē: ostia tēpli fecit đ lignis oliuari: q̄ p̄* *lati ecclie visceribꝫ miscōlē debet effluere: et totā ecclesiā do-* *ctrina et exēplo illuminare. g* **Precidit.** *In q̄ nota q̄ tales* *q̄si electi sūt peiores fiunt q̄z an. b* **Op⁹ manuū artifi-** *cis.* *In hoc nota calliditas et dolositas eligentū eos. Multū* *electi nō sūt nisi opere hoīm et nō dei voluntate: s̄ hoīm* *fraudulēta dolositate electi sūt. Sed d̄ in P̄s. Opa manuū* *et̄ destrues illos et non edificab eos. Sed P̄s. Opa manuū* *tuarū sūt celi. i. illi de qb̄ alt⁹ P̄s. Egl̄ enarrat gloriā dei t̄c. P̄s. 18.* **i** *In ascia.* *In hoc intelligit litigatio in qua eligunt. Ascia* *em̄ est instrumentū formā habēs malleoli ad religanda dolia* *vacua: sed nisi interponat lignū dñi ea p̄cutif. ligaturas dolū* *frāgit. Sed bi nullā memorā ligni crucis habet. P̄s. In se. P̄s. 75.* *cūri et ascia delecerunt eā. i. ecclesiā. Sed. iiij. Regi. vij. a. In* *edificatiōe tēpli nō sunt audita securis/malle⁹ et ferramentū. i.* *oppressiōes et schismata. k* **Argento et auro decorauit il-** *lud. i. sapiētia et eloquētia q̄bus fulget ut adores sicut deus.* *Dos ē rusticorū illas solas vocare reliquias sc̄as q̄ bene argē-* *tate et inaurate sunt: sed in his nō est nisi species et nō veritas.* *Zach. xi. d. O pastor et idolū. l* **Clavis et malleis cō-** *pegit. i. appellatiōibꝫ et colligatiōibꝫ et expensis multis.* **n** *In similitudinē palme: quā sicut dicit: q̄ plantat nūq̄* *de fructu eius edit: q̄r ad minus q̄n eam plantat habet virgin-* *ti annos vel plus: sed ipsa nō fructificat nisi post cētesimū an-* *nū: Sic q̄ talē eligit: nūq̄ fructū ab eo accipit̄ nec in spūa* *libus/nec in tēpaliibꝫ: sed magis ab eo op̄imunt. Unū Judic.* *ix. b. illa ligna de saltu se legerunt rhānū: s̄ de rhāno egressus* *ē lignis qui ea cōbussit. o* **Et nō loquent:** q̄r p̄dicarene- *sciunt. Esa. lvj. d. Canes muti nō valētes larrare. p* **Por-** *tata tollunt: cū prius forte pates eoz virē possent habere* *iuuentū ad aratū.* **g**

P. 19. **f** iumentū ad aratū. **P. 9.** **W**i in currībꝫ et h̄i in equis. **H**ec etiā habēt; s̄ h̄itare ei abnegāt: a **M**ō ē similis tui. **O**īsa idō li infirmitate ostēdit dei potentia et fortitudinē: vt ex ea im/ potentia idoli cōuincat dicens: a **M**ō ē similis tui dñe: in dñs gentiū: quia il/ li inutiles: vt dictū ē.

b **S**abagius tu. **B**aruch. iij. c. **D**a/ gnis et immensus ex/ cellus et nō habens fi/ nem. c **E**t mag/ num nomē tuū in/ fortitudine est po/ tentia tuę maiestatis/ quā ostendis in operi/ bus tuis reddit te no/ minabile et famosum. **L**um ergo tātū sis:

d **Q**uis non timebit te o rex gentium: quia nullus est qui nō debeat te timere: quia nullus sapientiam et cogni/ tionem tuam effugit: nullus potentia tuę manum euadit. Tu enim es summe sapiens: et summe potens. **J**ob. xxxvi. c. **E**cce deus excellus in fortitudine sua: et nullus ei similis in legisla/ toribꝫ. i. xxv. d. **F**ortissime magne et potēs dominus exer/ citum nomē tibi: magnus cōsilio et incōprehensibilis cog/ itatu: culis oculi aperti sunt sup omnes vias filiorū adam: vt red/ das vniuersoꝫ fm vias suas. e **T**uū est enim decus in/ ter cūctos sapiētes gentiū. i. super omnes habes hono/ rem sapiētes: siue oēs excedis in sapientia. **H**iero. In verita/ te est decor: in mendacio turpitudine. Et est argumentum: q/ oīne mendaciu est peccatum. Non enim loquīs hic nisi de turpi/ tudine spirituali. f **E**t in vniuersis regnis eorū nul/ lus est similis tui: quia omnes excedis in fortitudine et sa/ pientia. s. omnes reges et omnia regna. **L**um ergo sis sapiētor/ sapiētibus et potētibus: q̄s nō timebit te!

g **H**ariter insipiētes et. q̄s in cōparatione sapiētię tuę omnes/ pbantur esse fatui et insipiētes: quātācūq; etiā sapientiā mun/ di videant habere. Excedis em̄ immo deprimis omnē potē/ tiam humānā et sapientiā: et omniū philosophorū et h̄eretico/ rum et auarorū. s. filiorū agar: qui exquirūt sapiētię: que de ter/ ra est: vt dicit Baruch. iij. c. **E**t. s. **C**or. i. c. **P**erdā sapiētiā/ sapientiū: et prudētiā prudētiū reprobabo: qd sumū de Esa. xxix. c. **F**in alia litterā. Omnes em̄ alii sapiētes: siue philoso/ phi: siue quicquid alii dicentes se esse sapiētes. i. reputātes: stul/ ti facili sunt: Quia. h **D**octrina vanitatis eorū lignū est. i. de ligno. i. ligneo idolo colendo: q̄s ideo fatui sunt vel/ stulti: quia doctrina eorū docet colere idola lignea. Alia litterā habet: Parit sapiētes et fatui: q̄s tui cōparatiōe pares sunt/ omnes. s. et sapiētes et insipiētes. Respectu em̄ tui omniū sapiē/ tia insipiētiā ē. Et in hoc cōfundit sapiētiā sapientiū: q̄ equa/ insipiētię vel fatuitati. **T**el. g **H**ariter insipiētes et fa/ tui. pbabūf. i. examinabunt a deo: fm illī P. 9. **D**ñs iter/ rogar iustū et impiū. Et iō timēdū: **P**rincipiū em̄ sapiētię ti/ mor dñi: Proverb. i. a. Et Eccl. i. c. **T**imor dñi expellit pec/ catum. Proverb. xiiii. d. In timore dñi fiducia fortitudinis. **J**ō b cōsiderans dicit: **Q**uis nō timebit te o rex gentiū: Tria aut sunt q̄ timorē icūnū. i. iudiciū districtio: incertitudo/ venie: incertitudo finis. Districtio iudiciū in hoc ē q̄ nihil im/ punitum relinqit: nec etiā verbū octosum. **T**uī Eccl. vii. d. **L**uneta adducet deus in iudiciū pro omni errato: siue bonū si/ ne malum sit. De incertitudine venie: Eccl. v. b. De iusticiā/ peccatorū noli esse sine metu. De incertitudine finis. i. iusticie/ finalis: Eccl. ix. a. Sunt iusti atq; sapiētes: et opa eorū in ma/ nu dei sunt: et nemo scit virū amore vel odio dignus sit. s. fina/ liter. Et iō valde timēdū est: qz si in totavita sua homo iustū/ fuerit: et in fine peccauerit: omniū prior iusticiarū eius apud/ deū nō erit recordatio: vt dī Eccl. xvii. c. b **D**octrina/ vanitatis eorū. i. vana eorū doctrina. **L**ignū ē ar/